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审计师意见 

审计师意见 

北京市财政局： 

我们审计了全球环境基金（GEF）赠款中国城市建筑节能和可再

生能源应用项目 2019 年 1 月 1 日至 2020 年 4 月 30 日的资金平衡表、 

项目进度表、赠款协定执行情况表和专用账户报表等特定目的财务报

表及财务报表附注（第 3 页至第 10 页）。 

（项目执行单位及北京市财政局对财务报表的责任 

编制上述财务报表中的资金平衡表、项目进度表、赠款协定执行

情况表及专用账户报表是你局的责任，这种责任包括： 

1．按照中国的会计准则、会计制度和本项目赠款协定的要求编

制项目财务报表，并使其实现公允反映； 

2．设计、执行和维护必要的内部控制，以使项目财务报表不存

在由于舞弊或错误而导致的重大错报。 

（审计责任 

我们的责任是在执行审计工作的基础上对财务报表发表审计意

见。我们按照中国国家审计准则和国际审计准则的规定执行了审计工

作，上述准则要求我们遵守审计职业要求，计划和执行审计工作以对

项目财务报表是否不存在重大错报获取合理保证。 

为获取有关财务报表金额和披露信息的有关证据，我们实施了必

要的审计程序。我们运用职业判断选择审计程序，这些程序包括对由

于舞弊或错误导致的财务报表重大错报风险的评估。在进行风险评估

时，为了设计恰当的审计程序，我们考虑了与财务报表相关的内部控

制，但目的并非对内部控制的有效性发表意见。审计工作还包括评价

所选用会计政策的恰当性和作出会计估计的合理性，以及评价财务报

表的总体列报。 

我们相信，我们获取的审计证据是适当的、充分的，为发表审计 



意见提供了基础。 

（审计意见 

我们认为，第一段所列财务报表在所有重大方面按照中国的会计

准则、会计制度和本项目赠款协定的要求编制，公允反映了 GEF 赠

款中国城市建筑节能和可再生能源应用项目 2019 年 1 月 1 日至 2020 

年 4 月 30 日的财务状况及该会计期间的财务收支、项目执行和专用

账户收支情况。 

（其他事项 

我们审查了本期内由北京币财政局报送给世界银行的第 17 至 21 

号提款申请书及所附资料。我们认为，这些资料均符合赠款协议的要

求，可以作为申请提款的依据。 

本审计师意见之后，共同构成审计报告的还有两项内容：财务报

表及财务报表附注和审计发现的问题及建议。 

中华人民共和国北京市审计局 

2020 年 9 月 8 日 

地址：中国北京市丰台区菜户营甲 2 号 

邮政编码：100054 

电话：86-010-63358185 

传真：86-010-63358374 



二、财务报表及财务报表附注 

（一）资金平衡表 

资金平衡表 
2020 年 4 月 30 日 

项目名称：GEF 中国城市建筑节能和可再生能源应用项目

编报单位：北京市财政局 货币单位：人民币元 

资 	金 	占 用 行次 期初数 期末数 资 金 来 源 行次 期初数 期末数 

一、项目支出合计 ! 27,439,091.35 36,013,371.98 ・、项目拨款合计 28 4,040,204.81 4,797,297.81 

l．交付使用资产 2 二、项目资本与项目资本公积 29 

2. 待核销项目支出 3 其中：捐赠款 30 

3. 转出投资 4 二、项日赠款合讨 31 27,633,230.71 31,216,074.17 

今在建工程 5 ！项日投资借款 32 

二、应收生产单位投资借款 6
  

(l）国外赠款 33 27,633,230.71 31,216,074.17 

其中 ・应收生产单位世行贷款 月
／
 

其中；国际开发协会 34 

二、拨付所属投资借款 8 国际复兴开发银行 35 

其中：拨付世行贷款 9 技术合作信贷 36 

四、器材 10 联合融资 37 

其中：待处理器材损失 (2) 国内倡款 38 

五、货币资金合计 12 2,749,685.35 0.00 2．其他借款 39 

卜银行存款 13 2,749,685.35 0.00 四、上级拨入投资借款 40 

其中：专用账户存款 14 2,749,685.35 0.00 其中：拨入世行赠款 41 

2．现金 15 五、企业债券资金 42 

六、预付及应收款合计 
16 1,489,064.17 0 00 六、待；中项日支出 43 

其中’应收世行贷款利息 17 七、应付款合计 44 4,405.35 0
0
0
 

 

应收世行贷款承诺费 18 其中：应付世行贷款利息 45 

应收世行贷款资金占用费 19 应付世行贷款承诺费 46 

七、有价证券 20 
应付世行贷款资金占

用费 
47 

八、固定资产合计 21 八、末交款合计 48 

固定资产原价 22 瓦、上级拨入资金 49 

减：累计折旧 23 「、留成收入 50 

固定资产净值 24 

固定资产清理 25 

待处理固定资产损失 26 

资金占用合计 27 31.677,84087 36,013,371.98 资金来源合 i} 51 31,677,840.87 36,013,371.98 
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（二）项目进度表 

项 目 进度表（一） 
本期截至 2020 年 4 月 30 日 

项目名称：GEF 中国城市建筑节能和可再生能源应用项目 

编报单位：北京市财政局 货币单位：人民币元 

本期 累计 

本期计划额 本期发生额 本期完成比 项目总计划额 累计完成额 累计完成比 

资金来源合计 4,616,519.58 4,339,936.46 94.01% 42,364,000.00 36,013,371.98 85.0 1% 

国际金融组织赠款 4,616,519.58 3,582,843.46 77.61% 28,035,000.00 31,216,074.17 日！35% 

二、配套资金 757,093.00 14,329,000.00 4,797,297.81 33.48% 

资金运用合计（按项目内容） 4,616,519.58 8,574,280.63 185.73% 42,364,000.00 36,013,371.98 85.0 1% 

1.改善低碳宜居的城市形态 132,320.63 220,700.74 166.79% 5,607,000.00 3,579,967.72 63.85/o 

之提高公共建筑和商业建筑的能

源效率 
602,793.96 3,052,239.32 506.35% 24,297,000.00 18,738,012.52 77. 12% 

王扩大商业可行的屋顶太阳能光

伏系统应用规模 
3,881,405.00 5,301,340.57 136.58% 12,460,000.00 13,695,391.74 109.9 1% 

差异 -4,234,344.17 

】．应收款变化 -1,489,064.17 

2．应付款变化 4,405.35 

3．货币资金变化 -2,749,685.35 

4 其它 
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(四) 专用账户报表

专 用 账 户 报表
本期截至2020年 4月30日

开户银行名称： 北京银行总行营业部

账号： 01090520501420111000755

货币种类： 美元

项目名称： GEF 中国城市建筑节能和可再
生能源应用项目

赠款号： TF014522-CN

编报单位： 北京市财政局

金 额A部分： 本期专用账户收支情况

400,641.88期初余额

增加：
424,891.48本期世行回补总额
177.07本期利息收入总额(存入专用账户部分)
0.00本期不合格支出归还总额

减少：
797,067.62本期支付总额
27,823.76余额归还世行

10.00本期未包括在支付额中的服务费支出
808.95

0.0

本期利息收入支出(转出专用账户部分)
0期末余额

金 额
B部分：专用账户调节

400,000.001.世行首次存款总额

减少：

400,000.002.世界银行回收总额

3.本期期末专用账户首次存款净额 0.00

0.004. 专用账户期末余额

增加：

5. 截至本期期末已申请报账但尚未回补金额
金额申请书号

0.006. 截至本期期末已支付但尚未申请报账金额
55.007. 服务费累计支出 (如未含在5和6栏中)

减少：

55.008.累计用于服务费的利息收入
0.009.利息收入(存入专用账户部分)
0.0010.本期期末专用账户首次存款净额
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（五）财务报表附注 

财务报表附注 

1．项目概况 

中国城市建筑节能和可再生能源应用项目（赠款号：TFO 14522）是

中国政府和世界银行及全球环境基金（GEF）合作开展的国际合作项目， 

赠款总额 1200 万美元，分别由住房城乡建设部、北京市和宁波市负责组

织实施。本项目将在结合国外发达国家发展经验的基础上，研究我国低碳

城市形态、建立大型公建与商业建筑能耗比对和披露机制、编制建筑节能

和绿色建筑有关政策及标准，为我国建筑节能和绿色建筑发展提供示范与

经验。 

本项目于 2013 年 8 月正式生效，2013 年 10 月，财政部与币财政局

签订转赠协议，赠款总额 450 万美元，其中：市住房城乡建设委 250 万美

元，币发展改革委 200 万美元。由 6 个项目执行单位分别负责以下子项目

的实施： 

(1)“改善低碳宜居的城市形态”、“提高公共建筑和商业建筑的能

源效率”部分，由市住房城乡建设委授权北京市住房和城乡建设科技促进

中心负责项目具体实施。 

(2）市发展改革委负责实施的本项目“阳光校园技术援助子项目” 

部分，分别由 5 个单位负责实施： 

a、“独立监测与评估项目”，由北京币世界银行、亚洲发展银行贷款

项目领导小组综合办公室实施； 

b、“合同能源管理模式示范项目”，由北京源深节能技术有限责任公

司实施； 

C' “可再生能源教育项目”，由北京教育科学研究院实施， 

d、“在线监测系统项目”，由北京节能环保中心实施， 

e、“双向电表示范项目”，由国网北京节能服务有限公司实施，现已

更名为国网（北京）综合能源服务有限公司。 

项目关账日期为 2019 年 12 月 31 日，关账后的提款报账期限宽限期为 

4 个月。本财务报表即反映以上子项目的财务状况。 



2．财务报表编制范围 

本财务报表的编制范围包括北京币财政局、2 个子项目办的财务报表

及专用账户报表。 

3．主要会计政策 

3.1 本项目财务报表按照财政部《世界银行贷款项目会计核算办法》 

（财际字〔2000) 13 号）的要求编制。 

3.2 会计核算年度采用公历年制，即公历每年 1 月 1 日至 12 月 31 日。 

本报告会计期间为 2019 年 1 月 1 日至 2020 年 4 月 30 日。 

3.3 本项目会计核算以“权责发生制”作为记账原则，采用借贷复式

记账法记账，以人民币为记账本位币。 

3.4 按照中国人民银行 2020 年 4 月 30 日汇率，本项目决算汇率为 

USD1＝人民币 7.057 1 元。 

4．报表科目说明 

4.1 项目支出 

2019 年 1 月 1 日至 2020 年 4 月 30 日，项目支出人民币 8,574,280.63 

元，累计支出人民币 36,013,371.98 元，占总投资计划的 85 .0 1%。 

4.2 货币资金 

2020 年 4 月 30 日货币资金余额为人民币 0.00 元，其中专用账户存款

折合人民币 0.00 元。 

4.3 预付及应收款 

2020 年 4 月 30 日余额为人民币 0.00 元。 

4.4 项目拨款 

8 



2020年4月 30 日余额为人民币4,797,297.81 元 。
项目计划配套资金总额人民币 14,329,000.00元，截至2020年 4月 30

日可统计的配套资金为人民币 4,797,297.81元， 占计划的33.48%。

4.5项目赠款
2020年 4月 30 日余额为人民币31,216,074.17元。本年回补全球环境

基金(GEF)赠款为424,891.48美元， 折合人民币2,998,501.66元；本年各
子项目合计提取赠款 797,067.62美元，折合人民币5,624,985.90元 。

截至2020年 4月 30 日， 累计提取世界银行赠款资金4,423,357.21 美

元， 占赠款总额的 98.3%。

4.6应付款
2020年 4月 30 日余额为人民币0元 。

5.专用账户使用情况
本项 目专 用账 户 设在 北 京银 行 总行 营业部 ， 账 号为

01090520501420111000755,币种为美元。 该账户已于2020年4月 7 日结

清销户。

6.其他需要说明的事

专用账户 2019 年年初余额 400,641.88 美元，本期世界银行回补
424,891.48美元，本年度利息收入177.07美元，本期支付总额797,067.72 
美元， 本期未包括在支付额中的服务费支出10.00美元，本期利息收入支
出(转出专用账户部分) 808.95美元，余额归还世行27,823.76美元，期末
余额0美元。

项

6.1 北京市住房和城乡建设科技促进中心填报的项目配套费用支出包
括可统计的人员工资、 专家劳务费、 委托业务费、 翻译费等， 合计配套资
金为人民币4,797,297.81 元，但办公场地、 办公设备、 直接参与人员、 间
接参与人员、 以及其他实物等费用支出，因无法独立计量，未包含在上述
配套资金中，故仅对该单位填报的项目配套资金进行了审计。

— 9—



6.2 本期专用账户备用金 400,000.00 美元已清零，其中．372,176.24 美

元用于项目支出，余额 27,823.76 美元归还世行。如本次在赠款协定执行

情况表中对专用账户进行冲减，赠款协定执行情况表不能如实反应项目执

行单位本期及累计接受赠款情况，故本次审计报告中赠款协定执行情况表

未反应专用账户情况。 



三、审计发现的问题及建议 

审计发现的问题及建议 

在审计中，除对财务报表进行审计并发表审计意见外，我们还关注了

项目执行过程中相关单位国家法规和项目赠款协定遵守情况、内部控制和

项目管理情况、项目绩效及上年度审计建议整改落实情况。本期未发现问 

题。 
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